中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]20个省有关企业节能减排情况审计调查结果（5篇）
来源：网络  作者：逝水流年  更新时间：2025-05-14
第一篇：20个省有关企业节能减排情况审计调查结果20个省有关企业节能减排情况审计调查结果审计署审计结果公告[2024]11号根据《中华人民共和国审计法》的规定，审计署对河北、山西、内蒙古、辽宁、吉林、黑龙江、江苏、浙江、安徽、福建、山东、...
第一篇：20个省有关企业节能减排情况审计调查结果
20个省有关企业节能减排情况审计调查结果
审计署审计结果公告[2025]11号
根据《中华人民共和国审计法》的规定，审计署对河北、山西、内蒙古、辽宁、吉林、黑龙江、江苏、浙江、安徽、福建、山东、河南、湖北、湖南、广东、广西、重庆、四川、贵州、陕西20个省、自治区、直辖市(以下简称20个省)电力、钢铁和水泥等行业2025年至2025年节能减排情况进行了审计调查。现将审计调查结果公告如下：
一、节能减排工作取得较好成效
审计调查结果表明，2025年以来，有关地方和企业高度重视节能减排工作，认真贯彻落实党中央、国务院的部署和要求，加大资金投入，完善规章制度，建立健全责任机制，保障了节能减排工作的顺利推进，取得了较好成效。
一是中央和地方财政加大资金投入，支持实施重点节能减排项目。2025年至2025年，20个省累计投入节能减排专项资金1241.87亿元(不含新能源类资金)，其中：中央财政918.28亿元，省级财政323.59亿元。这些资金主要投向了城市污水处理厂及其配套管网(占33.2%)、重点流域水污染防治(占25.3%)、十大重点节能工程(占15.1%)和淘汰落后产能(占11.6%)等方面，有力地支持了重点节能减排项目的顺利实施。
二是国家有关部门和地方政府积极采取措施，推动节能减排工作有效开展。发展改革委、财政部等部门先后制定和采取了目标考核、以奖代补、减排核查、淘汰落后产能等30多项制度和措施，并多次组织开展专项检查，确保节能减排政策落实到位。20个省制定了60余项配套措施，层层分解落实目标任务，保障了节能减排工作的顺利推进。截至2025年底，20个省中有15个省提前完成了“十一五”关停小火电计划任务，16个省提前完成了“十一五”淘汰落后水泥产能计划，8个省提前完成了“十一五”淘汰落后钢铁产能计划。
三是企业加强节能技改，努力降低能耗、减少排放。2025年至2025年，20个省使用财政奖励资金的重点企业共实施节能技改项目2025个，降低能耗折合标准煤5285.15万吨；安装脱硫设施2843套，减少二氧化硫排放1073万吨。审计重点抽查的火电、钢铁和水泥企业，3年间共投入节能减排资金637.17亿元(其中财政投入57.83亿元)，通过淘汰落后产能和采用新设备、新工艺、新技术等，单位产品平均能耗分别下降2.8%、5%和12.6%。
二、审计调查发现的主要问题及整改情况
从审计调查结果看，国家有关部门和地方政府高度重视节能减排工作，采取的措施具体有效，相关企业执行有力，节能减排总体效果明显，国家财政投入的资金管理使用没有出现重大违法违纪问题。但审计调查也发现，有的企业对节能减排专项资金管理使用不够规范，有的企业存在违规新建高耗能项目，有的企业新建项目污染防治达不到国家规定标准，有的企业淘汰落后产能不够彻底，还有的企业存在违规使用土地等问题。审计调查指出问题后，发展改革委、财政部、工业和信息化部、能源局等部门已展开调查，督促各地进行整改，并正在研究完善相关政策制度，促进节能减排工作的深入开展。相关地方政府及部门、企业高
度重视，积极整改，目前已取得初步成效，并依法依规追究了20名相关人员的责任。具体情况是：
(一)长沙绿铱环保科技有限公司、内蒙古昊升热力有限责任公司等11户企业挤占、挪用专项资金0.57亿元，用于企业经营等支出；徐州中科玻璃有限公司、渭南市宇洁环保有限责任公司等14户企业采取编造虚假申报资料、多头重复申报等手段，套取专项资金0.86亿元；陕西渭河煤化工集团有限责任公司、马鞍山市王家山污水处理厂等15户企业因有关部门审核把关不严，多得节能减排专项资金0.62亿元。
审计调查指出上述问题后，截至2025年3月底，有关地方已督促11户企业将挤占挪用的0.57亿元资金全部归还原渠道；收回26户企业套取、多得的资金1.44亿元，10名责任人受到处分，违规企业和个人被罚款662万元。此外，还有3户企业多得的资金434.81万元，正在追收过程中。
(二)2025年以来，山东天源热电有限公司、三门峡慧能热电有限责任公司和泰州市新浦化工热电厂等42户企业违规建设火电项目44个，涉及装机容量939万千瓦；杭州钢铁集团、唐山市丰南区经安钢铁有限公司、西林钢铁集团公司等97户企业违规建设钢铁项目143个，涉及炼铁产能7201.99万吨、炼钢产能7369.8万吨、轧钢产能1509.6万吨；乐山市海天建材有限责任公司、海城市毛祈水泥有限公司和贵州从江明达水泥有限公司等47户企业违规建设水泥项目47个，涉及水泥产能4083万吨。
审计调查指出上述问题后，发展改革委开展了对钢铁违规项目的专项核查工作。相关地方和企业也积极对其他违规扩大产能问题进行整改，已处理10名责任人。截至2025年3月底，39户企业已完善或正在申报931.5万千瓦装机容量火电项目的审批手续；72户企业已采取等量淘汰、完善审批手续等方式，纠正违规建设炼铁产能5086.05万吨、炼钢产能6120.77万吨、轧钢产能375万吨；40户企业已停止建设、停产整顿或正在完善审批手续，涉及水泥产能3852万吨。
(三)截至2025年底，鄂尔多斯市东胜发电厂和大唐陕西发电有限公司户县热电厂等8户企业存在多报关停装机容量、淘汰落后产能设备处置不彻底等问题，涉及装机容量49.25万千瓦；南京第二钢铁厂、河津市银鑫钢铁公司和湖北鼎盛冶金科技有限公司等121户企业存在多报淘汰落后产能等问题，涉及炼铁产能2347.9万吨、炼钢产能2025.2万吨；重庆市嘉南水泥有限公司、南宁市北湖水泥厂和安徽省大江股份有限公司等54户企业存在应淘汰落后产能未淘汰等问题，涉及水泥产能915.55万吨。
审计调查指出上述问题后，截至2025年3月底，8户企业已关停或拆除小火电机组49.25万千瓦，105户企业已淘汰落后炼铁产能1654.9万吨、炼钢产能1415.2万吨，39户企业已淘汰或已列入淘汰计划准备淘汰落后水泥产能690.15万吨。
此外，审计调查还发现，12个省有的企业采用以租代征、未批先用等形式违规使用土地；有的企业享受不应获得的电价、税收返还和土地出让金减免等优惠政策。审计调查指出问题后，8个省及时修改和完善了相关政策制度，取消了企业违规享受的土地、税费和电价等优惠政策；4个省正在积极研究整改措施。
第二篇：20个省有关企业节能减排审计调查整改结果
20个省有关企业节能减排审计调查整改结果
审计署审计结果公告2025年第38号
根据《中华人民共和国审计法》的规定，2025年10月至2025年9月，审计署对河北、山西、内蒙古、辽宁、吉林、黑龙江、江苏、浙江、安徽、福建、山东、河南、湖北、湖南、广东、广西、重庆、四川、贵州、陕西等20个省、自治区、直辖市（以下简称20个省）电力、钢铁和水泥等行业2025年至2025年节能减排情况进行了审计调查，并于5月13日向社会公告了审计调查结果。近日，我署对相关地方和企业的整改情况进行了跟踪调查，现将有关情况公告如下：
一、及时追回资金，加快项目建设
至2025年7月底，20个省地方政府主管部门已督促11户企业将挤占、挪用的0.57亿元资金全部归还原渠道；将26户企业套取、多得的1.44亿元资金全部收回；5个省专户存储差别电价收入3.69亿元，4个省扣除发电企业多得脱硫电价款1.67亿元，并按规定使符合标准的发电企业享受脱硫电价款21.2亿元。同时，根据审计发现的问题，四川、吉林等14个省有关部门督促企业建成未按期完工的节能技术改造工程项目298个，共实现节能量726万吨标准煤，如内蒙古自治区督促46个节能项目完工，节约标准煤145万吨；辽宁、黑龙江等7个省有关部门督促173个污水处理厂和146套火电企业脱硫设施运行达标，新增化学需氧量减排量29.2万吨，新增二氧化硫减排量28.6万吨，如辽宁省督促64套火电企业脱硫设施达标运行，实现减排二氧化硫15.76万吨；河南、浙江等8个省有关部门督促18户钢铁企业安装烧结机脱硫设施30套，形成年二氧化硫减排量
4.43万吨；吉林、黑龙江、河南3省有关部门督促相关企业按标准和规范处置污泥量67.23万吨。
二、切实规范管理，加大执法问责力度
针对审计调查发现的问题，20个省的纪检监察、发展改革、财政、环保和物价等部门注重加强监督检查，促进严格管理、规范推进，并依法追究有关企业和个人的责任。截至2025年7月底，有关地方已督促49户企业完善或正在完善939万千瓦装机容量火电项目的审批手续，关停或拆除小火电机组49.25万千瓦；督促182户企业采取等量淘汰、完善审批手续等方式，纠正违规建设炼铁产能5086.05万吨、炼钢产能6138.77万吨、轧钢产能437万吨，淘汰落后炼铁产能1673.9万吨、炼钢产能1415.2万吨；督促85户企业停止建设、停产整顿或完善审批手续，涉及水泥产能3905万吨，淘汰或列入计划准备淘汰落后水泥产能772.15万吨；湖北、山东等9个省已依法处理处罚105名责任人员，如河南省人民政府针对林州优创热电有限责任公司虚假关停小火电机组的问题，分别给予了安阳市主管工业副市长、林州市常务副市长等6名相关责任人行政记大过等处分。
三、坚持标本兼治，完善规章制度
发展改革委、财政部、工业和信息化部、环境保护部、住房城乡建设部、国土资源部、农业部和国家能源局等部门十分重视此次节能减排的审计调查结果，对审计调查揭示的问题从体制、机制、制度层
面进行了深入分析，健全和完善了加强城镇污水处理厂污泥污染防治、支持生物柴油发展、淘汰落后产能等相关政策法规。同时，组织力量联合开展了对淘汰落后产能、电价执行、节能工程建设项目进度、小火电机组关停、钢铁违规建设项目、皮革企业废弃污染物等情况的监督检查，督促各地落实节能减排政策，加快节能减排项目的建设进度，全面推进节能减排工作的顺利开展。相关地方政府注重加强制度建设，从源头上杜绝违法违规或违反国家节能减排政策等问题的发生。截至2025年7月底，黑龙江、广西等8个省取消了高耗能、高污染企业的土地、税费和电价等优惠政策；浙江、重庆等12个省政府及有关部门根据审计建议制定和颁布了57项节能减排的相关管理规定，其中仅浙江省一个地方就出台了7项办法或制度。
第三篇：十堰节能减排审计
请十堰市准备节能减排审计相关资料的函
十堰市财政局、发展与改革委员会、环保局、建设局、经委等部门：
这次审计主要包括省、市、县人民政府及发展改革委、财政、环保等部门，以及中央和地方财政安排的节能减排专项资金涉及的重点单位（企业）和重点工程项目。请暂准备以下工作：
一、请财政局告知发展改革委、环保局、经贸委、统计局、城乡建设、工业信息等部门，确定联系人，作好有关资料准备。
二、本次重点审计丹江口水污染防治及水土保持规划相关项目，并请丹江口、郧县、郧西、武当山等地及相关项目单位做好准备，具体项目的抽查我们将在审计过程中确定。
三、请准备十堰市节能减排工作情况介绍的文字材料。（包括指标完成情况、主要原因分析、采取的主要措施、重点节能减排项目实施情况、存在的主要问题、需要反映和解决的问题和情况）。
四、请十堰市财政局准备以下资料：2025年至2025年每年中央、省和地方财政预算安排的节能减排专项资金的总量、结构、用途、收入、支出去向及成效。
五、请十堰市发展改革委准备以下资料：节能减排综合性工作方案，2025年至2025年的每年节能工作计划，2025年至2025年的、季度节能工作报告，节能考核情况。十堰市节能目标和任务逐级分解、落实到位及完成情况的资料。
六、请十堰市环保局准备以下资料：
1、脱硫设施建设运营情况，需建设脱硫设施企业名单，已建成运行效果。
2、环保局2025、2025总结及2025上半年总结。
3、环保部门环境执法检查和环境评估鉴定的资料、履行减排监管职责的资料、征收排污费情况。
4、环保专项资金以及地方配套环保资金、以奖代补资金的管理使用情况。
5、、十堰市主要污染源的监测、控制、治理情况。对已运行（或试运行）的污水处理厂的监测检测情况。
6、环保监测体系（包括在线监测）建设运行情况。
7、十堰市急需上马环保项目情况，是否存在资金缺口。
七、请十堰市建委准备以下资料：十堰市目前所有污水处理厂建设、资金使用、运营等情况，污水处理费的征收使用情况等。
八、节能减排重点工程实施情况：
1、“十大”重点节能工程计划和实施情况。
2、淘汰落后产能计划和实施情况。
3、建筑节能、城市污水处理配套管网建设等工作情况及具体项目开展情况。
4、城镇垃圾处理设施规划和实施情况。
5燃煤机组脱硫设施规划、建设和运行情况。
九、请财政局、发展与改革委员会、环保局、建设局、经委等部门帮助填写相关审计调查表格。
联系人：赵潜涛***
审计署武汉特派办节能减排审计组
二○○九年十二月四日
附：
审计署武汉特派办节能减排审计组赴十堰市人员情况 姓名单位职务联系方式
魏文备投资处主任科员***
赵潜涛投资处主任科员***
第四篇：企业节能减排方案
企业节能减排方案
（一）一、办公区域：
1、办公室照明。
（1）使用节能电源。
（2）有选择性的开关，外出随手关灯。
（3）不使用的用电设备、电器，应切断电源。
2、办公室空调。
（1）使用空调设定在26度，多用睡眠状态。
（2）把空调排水管加长引到一个桶内，2小时就可以接一升水。省下的水可用来浇花，洗手，拖地。
（3）在温度适宜的情况下，关闭空调约1小时。
3、办公室电脑。
（1）长时间不使用电脑，应将电脑的主机和显示器关闭。短暂休息期间，尽量启用电脑的“睡眠”模式。
4、办公室用具。
（1）规定大家每人买一卷纸用（放在更衣室），避免私用餐巾纸现象。
（2）多使用钢笔，少使用一次性水笔。水笔外壳保留，续用笔芯。
（3）要爱护设备及办公用品，减少不必要的破坏，提高工具的使用寿命和效率。
（4）对废旧报纸、电器、废料进行有效利用和监督。
（5）饭店内部办公指令传递采用电脑络；内部文件用小号字体，纸张两面用。
（6）不必“人手一件”的用具降低采购量，多人合用。
（7）减少用一次性杯子的机会，个人准备水杯及给访客准备已消毒杯具。
二、公共区域：
1、在洗水槽前挂上节约用水的意识牌和每个宿舍挂上节约用电的意识牌。
2、走廊灯不全开，采取间隔亮灯。
3、员工电梯内灯降低瓦数，提升速率作调整。鼓励员工多走楼梯。
三、其他：
1、新员工培训邀请工程部给员工讲授有关节能减排的知识，从一开始就提高员工的节约意识。
2、宿舍走廊灯采用感应灯，感应亮灯时间缩短。
3、员工制服外套减少清洗次数，鼓励员工自己手洗衣物。
企业节能减排方案
（二）节能减排是贯彻落实科学发展观，促进经济结构调整和转变经济发展方式，增强可持续发展能力的重要举措。根据国家发改委《关于做好中小企业节能减排工作的通知》精神，为切实做好我省中小企业节能减排工作，特制定本方案。
一、充分认识中小企业节能减排的重要性
近年来，我省中小企业暨民营经济得到了长足发展，已经成为国民
经济的重要组成部分，财政增收的重要来源和城乡就业的主要渠道。但也应该看到，我省中小企业在发展中还存在一些问题，体现在总体素质不高、增长方式粗放、结构不合理等方面，相当一部分中小企业工艺和装备落后，资源利用率低、环境污染重。如，节能减排任务十分艰巨的建材行业，落后工艺的80%集中在中小企业；化工、纺织、造纸以及服务业等行业中小企业也存在用水浪费及超标排放等现象。
做好中小企业节能减排工作是深入贯彻XX大精神，落实科学发展观的具体体现，也是吉林省经济社会发展的一项战略方针和紧迫任务。做好中小企业节能减排工作，有利于改进工艺装备、提高经济效益；有利于加快技术创新，提升产品质量、有利于引导中小企业尽早走上科学发展之路；有利于增强中小企业可持续发展能力。全省中小企业系统干部职工和广大中小企业要从战略高度认识节能减排工作的重要性，积极转变企业发展方式，注重节约资源、保护环境，走投入小、产出多、低消耗、少排放、能循环、可持续的新型工业化道路。
二、中小企业节能减排工作的指导思想、目标和任务
（一）指导思想。
按照全面贯彻落实科学发展观，建设资源节约型和环境友好型社会的要求，以提高能源利用率为核心，以提高企业可持续发展能力为根本，坚持节能减排与转变经济发展方式、加快产业结构调整和加快技术进步相结合，围绕重点领域、重点企业，综合运用经济、技术、法律和行政手段，推动节能减排工作深入开展，努力实现全省中小企业又好又快发展，为完成“十一五”全省节能减排目标奠定基础。
（二）工作目标。
中小企业能源消耗、用水量和主要污染物排放总量要达到国家法律法规和国家标准的要求。使中小企业单位国内生产总值能源消耗、单位工业增加值用水量、万元工业增加值能耗达到预期目标。
（三）主要工作任务。
1、加大宣传力度，提高思想认识。要结合学习党的XX大精神，深刻领会科学发展观的丰富内涵、精神实质和根本要求，增强全系统干部职工和广大中小企业贯彻落实科学发展观的自觉性和坚定性，努力构建“政府为主导、企业为主体、部门联合行动、全社会共同推进”的工作格局，营造有利于节能减排的良好舆论氛围。各市（州）、县（市、区）中小企业主管部门要采取多种形式，广泛组织宣传发动。()要充分利用信息和主流媒体，宣传节能减排的重要意义、基本知识和先进经验，广泛开展节能环保科普宣传活动，开展针对中小企业节能减排相关培训，切实把节约资源和保护环境观念渗透到广大中小企业及职工心中。
2、淘汰落后产能，控制“两高”行业的发展。严格按照《产业结构调整指导目录》和相关法律法规淘汰中小企业中的落后技术、工艺和装备，重点是能耗高、污染大的钢铁、有色金属、化工、建材、电力等行业。密切关注落后产能转移趋向，防止以招商引资、产业转移等形式新增落后生产能力。各市（州）、县（市、区）中小企业主管部门要搞好规划，按照相关要求，有步骤、分批次实施淘汰“两高”、“五小”企业及落后产能企业。
3、加快节能减排技术开发和推广，促进循环经济发展。针对中小企业的特点，加快开发节能减排共性、关键和前沿技术，培育建立以企业为主体、产学研相结合的节能减排技术创新体系，加快科技成果转化。采取多种方式加快高效节能新技术、新工艺、新产品和新设备的推广应用。落实全省循环经济“十一五”规划，深入开展资源综合利用工作。鼓励重点行业中小企业使用“零排放”技术、废弃物综合利用技术等循环经济发展的减量化技术、再利用技术和再循环技术，推动企业实现内资源闭环流动。
4、搭建要素服务平台，健全节能减排服务体系。各市（州）、县（市、区）中小企业主管部门要强化中小企业节能减排咨询诊断功能，积极鼓励专业化节能服务公司为中小企业开展服务；进一步完善相关政策，为中小企业节能减排开展政策性担保业务，为创新成长型企业、清洁生产企业、节能降耗改造项目、整体实施节电企业搞好融资扶持；着力破解人力资源约束矛盾，加强企业节能减排专业技术人才的引进和培育，提升企业整体素质。要及时总结 和推广企业节能减排的好做法、好经验，推进工作开展。
5、强化工业中小企业管理，促进节能减排增效。工业中小企业是我省能源消耗的重点领域，加强工业中小企业节能管理势在必行。中小企业必须严格遵守节能和环保法律法规及标准，强化管理措施。各市（州）、县（市、区）中小
企业主管部门要引导企业加强管理，夯实节能减排基础；引导企业完善产品质量监测管理制度，加入国际质量认证体系；引导和督促企业依法获得从事生产经营活动所必须的产品质量资格和许可。加强计量管理，完善计量器具和检测手段，建立健全企业内部节能减排的激励机制，动员全体员工参与节能减排活动。
三、加强中小企业节能减排的组织领导和工作指导
（一）要高度重视。节能减排是一项系统工程，各级中小企业主管部门要充分认识这项工作的重要性和紧迫性，切实把节能减排工作纳入重要日程，抓紧抓好。各级中小企业主管部门要建立节能减排工作责任制，领导挂帅，指定处（科），落实专人负责。要明确任务，落实责任，保证节能减排工作的有效开展。
第五篇：黄磷企业节能减排
从节能减排中一路走来
当今时代，低碳环保、节能减排、清洁文明生产、可持续发展是时代潮流。而黄磷生产则是高耗能、有污染、资源型产品。近年，国家针对黄磷行业出台了一系列法规、产业政策和标准，对行业发展影响很大。认真分析行业现状、研究行业的节能减排政策及技术，对推动行业持续稳定发展具有重要意义。节能减排，保障可持续发展成为一项重要任务。如何做好磷化工生产的节能减排，是世界性难题，是国内同类企业正在共同攻关的课题，也是我们羊场煤矿黄磷厂面临的难题。
作为东源集团公司下属的羊场煤矿黄磷厂，在以煤为本的背景下，羊场煤矿黄磷厂规模小、产品单
一、没有资源优势、没有技术优势前提下，节能减排，就更是难上加难。但是，多年来，羊场煤矿黄磷厂历届领导凭着吃苦耐劳、开拓进取、不断创新的精神，在实践中摸爬滚打、不断总结、反复论证，秉承环保、节能、降耗的理念，多措并举，在磷化工行业激烈的竞争环境下，微利时代早早到来的时候，硬是凭着一股子不服输的精神，奇迹般地在夹缝中生存到现在。这是因为，羊场煤矿黄磷厂领导理性地认识到：要想获得长久的发展，它就需要在国家允许的范围内从事生产经营活动，企业的各项经营就要兼顾到国家的法规和政策和相应的企业行为规范。从长期来看，企业会深刻认识浪费资源、污染环境对自身发展带来的种种不利影响，切实感受到节能降耗、保护环境的好处，进 1
而主动积极地承担社会责任。自建厂以来，羊场煤矿黄磷厂就始终围绕节能减排工作重点和难点，在技术创新和科技进步道路上不懈努力。
笔者作为在羊场煤矿黄磷厂首批进厂的职工，见证了该厂的成长，共同经历过羊场煤矿黄磷厂的风雨，分享过成功后的喜悦。从个人的角度出发，见证了羊场煤矿黄磷厂节能减排方面的所做的工作。
□ 精料入炉。
（一）、进行原料防潮处理。建雨棚，对雨季露天堆放潮湿的矿石进行入棚初步晾干，再行入库以降低原料烘干负荷, 减少灰、水的带入量, 提高产出率。
（二）、加强原料的制备。对原料进行烘干和筛分处理, 以减少入炉料灰份和水份, 降低电耗及减少污染物的排放量, 减轻电炉尾气净化负担, 提高产出率。
（三）、选用精矿(水洗矿)。可减少筛分处理工序及入炉料灰份, 同时减轻电炉尾气净化工序的负担, 最终可减少尾气中的烟尘、氟化物等的排放量。
（四）、还原剂在磷炉反应中一方面参与反应，另一方面是起到导电的作用。所以，煤的种类，加工对焦炭的性能影响较大，而其用量、粒度、又直接影响到磷炉内部的反应。选用固定碳含量高的焦炭。可降低焦炭的消耗量, 减少尾气中烟尘、SO2 等的排放量。
(五)、磷矿石的品位在生产中是一个重要指标，生产中对其有较严格的要求。在实际生产中混合料中的P2O5含量每降低1％，每吨磷
消耗电力增加约在300～500度。磷回收率下降0.5％左右，生成的炉渣量也增加。其品位的波动，会导致炉况不稳定，影响操作。就采取加强对原材料质量的进厂验收管理。严格按合同进行验收, 控制原材料的品位、灰份、水份、粒度等指标, 减少灰、水及其他杂质的带入量, 可降低电耗, 提高产率。
（六）、磷矿石粒度对反应的影响主要有三个方面：影响炉气阻力大小，影响炉料的导电率及炉料分布；影响反应速度。严格控制原料粒度，优化电炉的反应，操作平稳，提高产率。
□ 磷炉建设的大型化。
选用装置的技术工艺水平如何，我们企业自身的进步定位怎样，无疑会影响到企业长久的经济效益和技术进步。采用先进的技术和结合多项新工艺、新技术的整合使用，达到降低矿热电炉运行成本，实现真正意义上的节能减排，提高企业的经济技术水平，从降低运行成本这个方面来说，我们掌握的技术还可以降低运行成本的。在2025年、2025年，在取得矿的支持下，先后对两台制磷装置进行整体进行改造。加大加高炉体内径尺寸, 把三相三根电极改为三相六根电极，由原来的两台分别2500吨/年、3000吨/年的磷炉同时提高到7500吨/年，容量分别6300KVA、7200KVA同时提高到12500KVA，总产能达15000吨/年.具备了大功率、低消耗的特点，电流做功状态更佳, 从而降低电耗,减少污染物的排放量。从整体情况来讲，磷炉产量提高了10%。但随着羊场煤矿自备电厂的关停，电力资源受限，这种优势似乎也就受到了限制。
□ 过程控制
（一）、加强生产用水控制, 优化工业用水配置。严格控制各用水点和冲洗水的用水量, 节约用水, 提高生产效率。
（二）、加强中间控制分析, 及时调整工艺。根据生产情况, 化验室提供的样品化验数据, 及时调整工艺参数, 降低原材料的消耗。
（三）、保证电炉工艺控制参数稳定。保证电流、电压的稳定和下料管、导气管、放空管的畅通, 可降低消耗, 提高产量, 减少废弃物的产生和排放。
（四）、换钢封, 提高开车率, 改善工作环境, 降低劳动强度。
（五）、加强生产过程中物料的分析化验。根据情况随时调整工艺参数, 保证生产正常运行, 防止废弃物的增加。
□ 减少向大气的污染排放，保护环境。
每生产一吨黄磷，就同时产生约2500～3000 米3含有一氧化碳85％～95％以上的黄磷尾气。黄磷尾气放空点燃或直接排放，将对大气和当地的环境造成严重污染。由于黄磷尾气中含有85％～95％一氧化碳，它的热值很高，是很好的燃料。目前我国已经成为世界黄磷生产大国。我国现在黄磷装置总生产能力约为 110 万吨／年。黄磷生产规模的不断扩大，黄磷生产场地趋于集中，使得我国每年排放的黄磷尾气超过25 亿米3，黄磷尾气污染也日趋严重。如何更好的利用这部份黄磷尾气，减少由于黄磷生产带来的环境污染问题，因此，拓宽黄磷尾气的利用领域已变得非常紧迫。磷化工行业大型集团公司已经身先士卒，利用黄磷尾气，生产出许多下游产品，并
取得了不错的经济效益，实现了能源的综合利用。羊场煤矿黄磷厂在没有上大型项目的前提下，尾气没有成规模的利用，但还是做到物尽其用，利用尾气对原料进行烘干，可降低电耗，提高产率；利用尾气作燃料，进行二次泥磷回收，每月可回收成品磷十余吨，降低了吨磷成本。尾气的利用，其它可行的方案正在酝酿当中。
□ 因势利导，以政策和市场为导向，完善节能降耗环节
2025年黄磷行业开展节能减排工作，其目标：一是单位产品资源消耗指标。主要原材料磷矿消耗达到8.5t(30%P205)/t，下降6％；综合能耗达到7.7t标煤，下降13％，其中电耗由1.45万kWh／t下降到1.3万kWh／t，水耗达到10t/t，下降20％；废水、废气、废渣排放量将降低20％；再生资源回收利用，主要是磷泥制磷酸、磷渣废物等的利用得到大面积推广。二是企业实施清洁生产。羊场煤矿黄磷厂，通过自身的不断努力，各项指标达到了要求。磷泥用于回收成品磷，提高产量，降低吨耗指标。磷渣的处理也是由原来找场地给租金堆放或掩埋的方式，变成联系需要磷渣作原材料的厂家充分利用，如砖厂、水泥厂，变废为宝，减少磷渣堆放成本，减少了人力、物力，降低了白色污染；污水已基本上实现了封闭循环使用，使用率达到了95%以上；辅助车间原来的旋风干式除尘改为水膜湿式除尘法，大大提高了效率，降低了环境污染，同时对职工的身心健康也有极大的好处，降低了职业病的发病几率。真正实现了“节能、降耗、减污、增效”的目标。
只要我们尽职尽责、尽心尽力，立足生产车间和基层一线，从身
边做起，从点滴做起，从举手之劳做起，人人参与，精打细算，开源截流，积极推广使用符合国家标准的节能新产品、新技术、新工艺、新方法，羊场煤矿黄磷厂的节能减排工作定能取得丰硕的成果。但是我们也应该清醒的看到，目前象我们这样没有任何优势的企业，节能减排工作如果在已有的环境和条件下进行，似乎很难有潜力可挖。我们期待着下一个节能减排平台的搭建，能有一个更大的空间和舞台，实现更大的目标。
贺家举
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！